
Súkromná základná umelecká škola 
Vranov nad Topľou, Dobrianskeho 1651 

 

S p r á v a 
o výchovno-vzdelávacej činnosti za školský rok 2022/2023 

 
Základné identifikačné údaje o škole: 

1. Názov školy:   Súkromná základná umelecká škola 
2. Adresa školy:  Dobrianskeho 1651, 093 01 Vranov nad Topľou 
3. Telefón:  00421-57-4422849, 0905 271 374 
4. Internetová adresa: www.ozvena.szus.sk, www. ozvena.szus.sk 
5. E-mail:                vilma@krauspe.sk, szus@ozvena.sk 
6. Údaje o zriaďovateľovi: Vilma Krauspeová, sídl.II-1215,  093 01 Vranov nad Topľou 
7. Mená a funkcia vedúcich zamestnancov školy: 

Milan Stanovčák , DiS.art. -riaditeľ 
Vilma Krauspeová –  zriaďovateľka, zástupkyňa školy 

 
Údaje o počte žiakov: 
     113 – individuálne vyučovaných žiakov 
     132-  skupinovo vyučovaných žiakov (včítane žiakov s 2 hlavnými predmetmi) 
 
Údaje o počte zapísaných žiakov do PHV:  23 
Údaje o počte absolventov v 2.časti  I. stupňa:  4 
Údaje o počte absolventov v II. stupni:  3 
Údaje o počte absolventov v 1.časti  I. stupňa:  21  
 
Údaje o výsledkoch hodnotenia a klasifikácie žiakov a všeobecné údaje o škole: 
Hodnotenie žiakov v Súkromnej ZUŠ Vranov nad Topľou je v súlade s aktuálnym hodnotením predpísaným 
pre základné umelecké školy. V školskom roku 2022/23 väčšina žiakov úspešne absolvovala príslušný 
ročník štúdia v I. a II. stupni. Dvaja žiaci  nedokončili  alebo prerušili štúdium v tomto školskom roku 
z rôznych dôvodov. Zo štátnej ZUŠ Vranov n.T. a Súkromnej ZUŠ p. Križalkovičovej prestúpili na našu 
školu 5 žiaci. Jeden žiak má návrh na rozdielovú z dôvodu slabého prospechu z hudobnej náuky kvôli 
nemoci. Dvaja žiaci si budú robiť postupovú skúšku z PHV do 1.ročníka kvôli vyššiemu veku. 
V školskom roku 2022/23 vyučovalo na škole dvanásť učiteľov. Jeden učiteľ zastupoval dlhodobo 
nemocného p. Liberu do marca 2023. Externe vyučovali 5 učitelia na našej škole a siedmi boli kmeňoví 
zamestnanci na našej škole.  
V školskom roku 2022/23 sme vyučovali 1.PHV v dvoch materských školách vo Vranove nad Topľou.  
 
Zoznam študijných a učebných odborov a ich zameranie a zoznam uplatňovaných učebných plánov: 
Študijný a učebný odbor: hudobný a tanečný 
Učebné plány: schválené Ministerstvom školstva SR dňa  20.8.2009 pod číslom CD-2009-27474/21375-
1:911 s platnosťou od 1. septembra 2009 a na základe platných dodatkov od 1.1.2019.  
 
Údaje o počte zamestnancov, ich ďalšom vzdelávaní a plnení kvalifikačného predpokladu: 
15 zamestnancov z toho 12 pedagogických zamestnancov.  Ďalšie vzdelávanie si niektorí učitelia robili 
a robia individuálne. Sl.Čakurdová študuje na vysokej škole a dorába si ďalší predmet – hra na gitare.  
Kvalifikačné predpoklady sú u riaditeľa školy splnené a u učiteľov sa priebežne plnia.  
 
Údaje o aktivitách a prezentácii školy na verejnosti: 
Žiaci hudobného odboru  školy sa  predstavili na verejných a školských podujatiach rôzneho charakteru 
najmä v rámci školy prezenčne alebo v zimných mesiacoch aj online.  V tomto školskom roku pracovalo na 
škole 5 speváckych zborov, zbor PHV, dva detské a dva mládežnícke zbory. 
Podujatia školy v školskom roku 2022/23: 
23-25.9.2022  sa mládežnícke spevácke zbory zúčastnili 14.Zvolenského festivalu speváckych zborov, kde 
vystúpili na troch koncertoch.  
20.10.2022 sa konal v koncertnej miestnosti SZUŠ interný koncert SZUŠ, na ktorom vystúpili  sólisti  
a chlapčenský spevácky zbor. 
 
 

http://www.ozvena.szus.sk/
mailto:vilma@krauspe.sk


Od 14. do 19.decembra 2022 –  všetci inštrumentalisti, komorný súbor a všetky spevácke zbory vystúpili na 
triednych adventných koncertoch. Koncerty boli spojené s triednymi rodičovskými združeniami  
8.12.2023 – štyri spevácke zbory spievali na podujatí „Rozžiarme Vianoce“ na námestí Vranova nad Topľou 
19.12.2022 – Adventný koncert v Žalobíne – sólisti, komorný súbor a mládežnícke spevácke zbory  
21.12.2022 – Adventný koncert v Gréckokatolíckom kostole Vranov nad Topľou – sólisti v hre na 
nástrojoch a sólovom speve, komorný súbor a päť speváckych zborov 
14.-15.1.2023  sa mládežnícke spevácke zbory a komorný súbor zbory zúčastnili Euroregionálneho festivalu 
kolied „ Soli deo gloria“ v Krosne, Poľsko, kde úspešne vystúpili v dvoch zborových koncertoch. 
23.2.2023 sa konal v koncertnej miestnosti SZUŠ interný koncert, na ktorom vystúpili sólisti a detský 
dievčenský spevácky zbor. 
Z dôvodu pandemickej situácie sa začalo od 12. októbra 2021 kolektívne formy vyučovať online a od konca 
októbra už aj individuálne formy kvôli panemickej situácii. 
Boli uskutočnene viaceré triedne vianočné koncert online  a 25.decembra 2021 sa uskutočnil  vianočný 
koncert online na facebookovej stránke našej školy.  
21.3.2023  sa konala 22.školská súťaž v hre na klavíri v dvoch kategóriách, ktorej sa zúčastnilo 24 žiakov. 
21.3. 2023 -Viktória Štefanovová sa umiestnila v zlatom pásme v sólovom speve na celoslovenskej súťaži 
Fullstar v Ružomberku 
3.4.2023 – Veľkonočný koncert v SZUŠ Vranov n.T., okrem sólistom v hre na nástroji a sólovom speve 
a zboru PHV sa predstavil náš bývalý absolvent Vojtech Filip Kopko terajší študent Konzervatória Košice  
20- 23.4. 2023 sa mládežnícke zbory Ozvena ´predstavili na troch koncertoch v Pardubiciach a Chrudime 
27.4.2023 sa konalo celoškolské a následne triedne rodičovské združenia, na združení bola volená Rada 
rodičov a doplnená Rada školy.  
4.5.2023 – Sabína Tkáčová skončila v zlatom pásme v sólovom speve na súťaži Zemplín POP 
v Michalovciach 
9.5.2023 -  výročný koncert  SZUŠ – v koncerte sa predstavili najlepší hráči na nástrojoch, sóloví speváci, 
komorný súbor a všetky spevácke zbory, mali sme dobrú účasť a výsledky všetkých vystupujúcich boli 
výborné.  
25.5.2023 sa 4 žiaci SZUŠ Vranov n.T. zúčastnili celoslovenskej klavírnej súťažnej prehliadky Pianoforte 
2023, kde získali jedno čestné uznanie, dve bronzové pásma a jedno strieborné pásmo. 
29. 5.2023 – písomné a ústne skúšky z HN – 3.r. 2.časti – dopadli veľmi dobre väčšinou s výborným 
výsledkom 
30-.5.2023  – Absolventské skúšky z nástrojov a spevu žiakov 4.ročníkov 1. a 2.stupňa – dopadli pomerne 
dobre, dve huslistky mali známku chválitebný, ostatní boli výborní  
31.5.2023  – slávnostné vyradenie spojené s absolventským koncertom  - koncert dopadol veľmi dobre,  
vyradenie malo slávnostný charakter a všetci účinkujúci absolventi a dievčenský spevácky zbor podali 
výborné výkony 
5.-9.6.2023 – záverečné skúšky žiakov 4.ročníka 1.časti 1.stupň základného štúdia v hre na nástrojoch 
v sólovom a v zborovom speve. Skúšky dopadli pomerne dobre, iba dvaja žiaci mali výsledok dobrý, ostatní 
chválitebný a výborný. Písomnú prácu napísali títo žiaci pomerne dobre.   
15.-18.6 – Vranovské zborové slávnosti – Mládežnícky Ozvena spievala na koncerte na ZŠ Lúčna 
s výborným výsledkom, mládežnícke zbory účinkovali aj na galakoncerte v Gréckokatolíckom kostole. 
26.6.2023 – Stretnutie s rodičmi žiakov PHV – podpísanie rozhodnutí a odovzdanie potvrdenia 
o absolvovaní PHV rodičom. 
5.7. 2023 – mládežnícke zbory Ozvena a sólisti v hre na klavíri (J.F.-Kopko a R.Kubačková) mali koncert  
v Hrobke rodiny Barkóczy v Sedliskách pod hradom Čičva. Koncert dopadol veľmi dobre.   
 
V prípade neprítomnosti žiaka vyučovali niektorí pedagógovia online.  
 
Údaje o projektoch a workshopoch, do ktorých je škola zapojená:  
Škola bola zapojená do workshopu 34.Vranovských slávností pod názvom „Chyby spevného hlasu a ich 
náprava pomocou technických cvičení“ 
Tri spevácke workshopy sa konali v mesiacoch november 2022, január  a marec 2023 v SZUŠ Vranov nad 
Topľou pre mládežnícke spevácke zbory. 
 
Údaje o inšpekčnej činnosti vykonanej školskou inšpekciou: 
Školská inšpekčná činnosť bola vykonávaná riaditeľom školy, ktorý kontroloval plnenie časovo-tématických 
plánov,  vyučovací  proces a triednu agendu. Zistené nedostatky sa priebežne odstraňovali a odstránenie 
nedostatkov bolo skontrolované pri následnej hospitácii.      
Výchovno-vyučovacie výsledky hry  na hudobných nástrojoch, PHV, sólového, komorného súboru 
a zborového spevu boli zvládnuté a hodnotené prevažne pozitívne.  
 



Priestory a materiálno-technické podmienky školy: 
V školskom roku  2022/23 sme kúpili stolový počítač, farebnú tlačiareň, dva akordeóny, klavír - pianíno, 
digitálny klavír Yamaha, klavírna stoličky, kancelárske kreslo, 2 husle, 2 gitarové stoličky, 2 metronomy, 
laptop, laminovačka, fotoaparát Canon,  spotrebné doplnky na hudobné nástroje, notové materiály, 
predplatili sme si ASC agendu a spotrebný materiál.. Školskú knižnicu priebežne dopĺňame najmä o noty 
a literatúru pre výučbu hudobnej náuky a hudobných nástrojov.  Učebné priestory sú vybavené potrebnou 
didaktickou a audiovizuálnou technikou.    Priebežne sú opravované a ladené klavíre. Škola naďalej vytvára   
materiálno-technické podmienky pre rozšírenie a zdokonalenie záujmovo-umeleckej činnosti.  
 
Údaje o finančnom a hmotnom zabezpečení výchovno-vzdelávacej činnosti školy: 
Finančné prostriedky poskytnuté štátom i rodičovský príspevok sa využívajú efektívne pre potreby školy. 
Dotácia štátneho rozpočtu na žiakov: cca 88 % z celkového rozpočtu školy. 
Od januára 2022 dostáva škola 100 % z podielových daní zo štátneho rozpočtu, čo veľmi pomohlo pri 
materiálno-technickom zabezpečení školy a zvýšení platov interným ako aj externým pracovníkom 
a možnosti vyplatiť pedagógom odmeny na konci školského a kalendárneho roka.  
Príspevok rodičov: cca 12 % z celkového rozpočtu školy. Školné sa ani v tomto školskom  roku 
nezvyšovalo. 
Príspevky od rodičov sa väčšinou využívali na prevádzku motorového vozidla,  na koncertné zájazdy, 
festivaly a súťaže, zasadnutia, služobné cesty  a čiastočne na materiálne zabezpečenie, na platy a odvody. 
 
Iné finančné prostriedky získané podľa osobitných predpisov: 
Škola vyberá rodičovský príspevok vo výške 5,-€ väčšinou na vianočné dary pre žiakov a učiteľov a kvety 
na vystúpenia a pre absolventov školy.  
 
Cieľ určený na koncepčné zameranie rozvoja činnosti školy a vyhodnotenie jeho plnenia: 
Súkromná ZUŠ vo Vranove nad Topľou poskytuje  26 rokov štúdium v hudobnom odbore, niekoľko rokov 
aj v tanečnom odbore. 
Pedagogický zbor spolupracuje s Radou školy a Radou rodičov. V tomto školskom roku sa uskutočnilo 
plenárne rodičovské združenie s voľbami do Rady školy a Rady rodičov a 2 triedne rodičovské združenia 
(PHV – 4 triedne rodičovské združenia)  
Pri plnení úloh sme sa  okrem podujatí v pláne činnosti školy opierali o plán práce školy,  harmonogram 
podujatí SZUŠ a  mesačné plány, o rozpis podujatí na celý školský rok, časovo-tématické plány a o víziu 
rozvoja školy na ďalších päť rokov.  
 
Oblasť, v ktorej škola a pedagógovia dosahujú dobré výsledky a oblasti, v ktorých sú nedostatky 
Škola dosahuje naďalej dobré výsledky tak v oblasti zborového, sólového spevu ako  v hre na hudobných 
nástrojoch. 
V tomto školskom roku sa uskutočnili viaceré súťaže najmä v sólovom speve a v hre na klavíri, na ktorých 
boli naši žiaci úspešní a získali zlaté, strieborné a bronzové pásma. 
Nedostatky vo vyučovacom procese sa priebežne odstraňovali a možno konštatovať, že progres žiakov školy 
má stúpajúcu úroveň. 
 
Činnosť predmetových komisií a Rady školy  
Na škole pracovali dve predmetové komisie (nástrojová – vedie I.Kovalská, zborovú komisiu vedie 
J.Libera), umeleckú radu vedie p.Krauspeovou. P. Zajíc má na starosti ITK našej školy.  Vzájomná 
spolupráca s vedením školy je v poriadku. Komisie a umelecká rada sa vzájomne  informovali a realizovali 
niektoré podujatia organizované školou. Vedeniu školy predkladajú hodnotenia a plány práce na ďalší 
školský rok.  
 
Spolupráca školy s rodičmi a poskytovanie služieb žiakom a rodičom 
Spolupráca školy s rodičmi je pomerne dobrá. Rodičia napomáhajú pri finančnom zabezpečení vianočných 
darčekov pre žiakov formou rodičovských príspevkov. Na škole sa konali triedne  rodičovské združenia 
počas školského roka 2022/23 spojené s adventnými koncertami žiakov danej triedy s bohatou účasťou 
rodičov. Ďalšie triedne združenia boli s nižšou účasťou boli po plenárnom združení v apríli 2023. 
Žiakom sú poskytované rôzne služby a zľavy školného u sociálnych prípadov,  popr. ak školu navštevujú 3 
a viacerí súrodenci. Škola dobre spolupracovala  s niektorými rodičmi  (p. Tkáčová, p. Kubačková, p. 
Štefanovová ). 
Všetky tieto inštitúcie a jednotlivci pomáhali pri riešení niektorých otázok týkajúcich sa najmä umeleckej 
činnosti a vystúpení žiakov a pedagógov školy na verejnosti. 



 
Vzájomný vzťah  - škola – rodič - žiak, ako aj s fyzickými a právnickými osobami, ktoré sa na 
výchove a vzdelávaní v škole podieľajú: 
 
Záujmové združenie speváckych zborov Ozvena veľmi úzko spolupracuje so Súkromnou ZUŠ.  V tomto 
školskom roku lepšie  pracovala  Rada rodičov a  Rada školy do ktorých boli zvolení noví členovia.  Dobrá 
spolupráca bola s Mestským úradom Vranov n.T., farskými úradmi,  Hornozeplínskym osvetovým 
strediskom, obcou Sedliská, MsDK a niektorými školami podobného typu  (najmä so SZUŠ Múza 
Humenné). 
 
 
 
 
 
Vo Vranove nad Topľou, 30. 6.2023 
 
 
 
 
Spracovali: 
 
Milan Stanovčák, riaditeľ školy        
 
Zriaďovateľ bol so správou oboznámený a prevzal ju dňa 3.7. 2023. 
 
Vilma Krauspeová, zriaďovateľka školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


